
RIPRODUZIONE DI ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 

 
COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO  COMUNALE 
(seduta del 29/09/2022) 

 

N. 43 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

(2022-24) D.LGS 50/2016 ED ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI 

PUBBLICI. ESAME ED APPROVAZIONE.           

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di settembre alle ore 18:30 nella sala delle 

adunanze. 

IL CONSIGLIO COMUNALE  composto dai signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
CHIAVASSA Giuseppe Presidente X       

MATTALIA Guido Consigliere X       

BARBERO Erica Consigliere X       

GALFRE' Cristina Consigliere X       

MIGLIORE Maura Consigliere       X 

GIACCA Enrico Consigliere X       

BIANCO Gianluca Consigliere X       

DELLAROSSA Marco Consigliere X       

PANERO Antonio Vice Sindaco X       

CUBEDDU Alessandro Consigliere X       

OLIVERO Marcella Consigliere X       

OLIVERO Franco Consigliere X       

PANERO ALBERTO Consigliere X       

 Totale Presenti: 12  

 Totale Assenti:  1 

*  Assente Giustificato 

 
A seguito di avvisi notificati a norma di legge, si è riunito in via Straordinaria in Prima convocazione ed in 

seduta pubblica. 

 

Assume la presidenza della seduta CHIAVASSA Giuseppe - Sindaco con l’assistenza di  ROSSI Dott.ssa 

Fulvia  – SEGRETARIO COMUNALE. 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto indicato iscritto all’ordine del giorno. 



CONSIGLIO COMUNALE DELIBERAZIONE N. 43 DEL 29/09/2022 

AD OGGETTO:  VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI (2022-24) D.LGS 50/2016 ED ELENCO ANNUALE 2022 DEI 

LAVORI PUBBLICI. ESAME ED APPROVAZIONE.           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visti gli artt. 21 commi 1) e 3) del D.Lgs. 50/2016, disciplinante il programma delle acquisizioni 

delle stazioni appaltanti, nel quale si dispone che, le amministrazioni aggiudicatici adottano il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio;  

 

Atteso che in base al comma 3 dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, il programma triennale dei lavori 

pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore a 100.000 euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere 

riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 

ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri 

enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento 

nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica;  

 

Considerato che rispetto agli interventi dei quali si propone la realizzazione, il Programma indica le 

loro finalità, i risultati attesi, le priorità, le localizzazioni, le risorse disponibili, la stima dei costi e 

dei tempi di attuazione, ed è deliberato contestualmente al Bilancio di Previsione e al bilancio 

pluriennale; 

 

Dato atto che, in applicazione delle norme sopraccitate, occorre procedere alla variazione del 

programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2022/2023/2024 e dell'elenco annuale di 

competenza 2022; 

 

Dato atto che i progetti dei lavori ricompresi nell’Elenco Annuale devono essere conformi agli 

strumenti urbanistici vigenti o adottati, e pertanto si è provveduto ad effettuare le relative verifiche 

in merito;  

 

Considerato che il il Programma Triennale delle opere pubbliche 2022/2023/2024, l’Elenco annuale 

2022 e l’elenco biennale 2022/2023 servizi e forniture dell’Amministrazione Comunale di Centallo 

è stato approvato con deliberazione del C.C. n. 68 del 30/12/2021, successivamente variato con 

deliberazioni C.C. 18 del 21/04/2022 e C.C. 31 del 26/07/2022;  

 

Richiamato il modello concernente la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale approvato con D.M. 16/01/2018 n. 14;  

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende variare tale programmazione in quanto 

intende: 

- Realizzare un secondo lotto 2022 di bitumatura tratti di strade comunali; 

 

VISTE le schede relative ai programmi, redatte ai sensi del D.M. 16/01/2018, n. 14; 

 

Visto l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il Decreto del Ministeriale n. 14 del 16/01/2018; 



 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 

rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai 

sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, dal Responsabile del Servizio – BRIGNONE Geom. Enrica: 

FAVOREVOLE; 

 

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità contabile della proposta di deliberazione, 

rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Responsabile del Servizio – 

LERDA Dott.ssa Elisa: FAVOREVOLE; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano di cui esito è il seguente: 

 

Presenti:  n. 12 

Votanti:  n. 08 

Favorevoli:  n. 08 

Contrari:  / 

Astenuti:  n. 04 (consiglieri di minoranza: Cubeddu Alessandro, Olivero Marcella, Olivero 

Franco e Panero Alberto)  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la variazione del Programma triennale lavori pubblici anni 2022/2024, l’Elenco 

annuale 2022 dei lavori pubblici allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 

50/2016 viene individuato compiutamente per ciascun intervento/fornitura/servizio nelle 

relative schede di programma allegate alla presente deliberazione; 

 

3) Di incaricare il Responsabile della Programmazione di provvedere all’inoltro della 

documentazione di cui al punto 1. all’Osservatorio dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 10, 

comma 3 del Decreto del Ministero n. 5374/21/65 del 21 giugno 2000 e dell’articolo unico, 

comma 4 del Decreto Ministeriale 04.08.2000. 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa per alzata di 

mano di cui esito è il seguente: 
 

Presenti:  n. 12 

Votanti:  n. 08 

Favorevoli:  n. 08 

Contrari:  / 

Astenuti:  n. 04 (consiglieri di minoranza: Cubeddu Alessandro, Olivero Marcella, Olivero 

Franco e Panero Alberto) 

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.   

 

 

 
 



Verbale fatto e sottoscritto in esecuzione all’Art. n.23 del Nuovo Statuto Comunale /2003 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: CHIAVASSA Giuseppe 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 
 


